Sermons, CLXXXVI

La terça rahó per què Jesuchrist volch retenir les sues plagues fo per exalçar sa Passió virtuosa, e açò contra lo dimoni. E açò vos declararé per una semblança. *Sapiau que una vegada fo una ciutat, e va's rebel.lar al rey, e hun cavaller dix al rey: "Senyor, donau-me companya, que yo la us hauré". Finaliter ell combaté la ciutat e fo ben nafrat, mas finalment ell la prengué; e depuix hagué metges que.l guarissen de les plagues, axí que ell los dix que.l curassen bé, mas volia que.ls senyals hi romanguessen per ço que.ls pogués mostrar al rey. Veus que aquesta ciutat és lo humanal llinatge, e los enemichs són los dyables, e lo cavaller fo Jesuchrist. E veus que batallà contra los dimonis e hac-ne victòria e romàs plagat e volch-se retenir les plagues (Ferrer 1975-1988: VI, 29-30).*

Ed. Colònia

Tercia ratio est propter commendationem victorie de bello, quod habuit in die veneris sancta. Vult enim ut tantum negocium non tratadur oblivioni, ideo retinuit signa plagarum. *Hoc potest declarari per parabolam de nobili civitate ab infidelibus inimicis obsessa crudeliter, ita ut nullum recipiebant nisi ad mortem. Sed venit nobilis fortis miles et valens, qui pro liberatione bellavit cum inimicis, et finaliter habuit victoriam, sed fuit in praelio graviter vulneratus. Rex autem civitatis habuit peritissimum medicum, qui poterat ipsum totaliter curare, ne in eo apparerent signa plagarum, sed miles noluit, immo voluit ut taliter curaretur, ut remanerent signa plagarum ad commendationem victorie. Hec magna et nobilis civitas est natura humana, que fit ab illo magno principe Lucifero obsessa ultra V milia annorum, scilicet ab Adam usque ad Christum, intantum ut neminem recipiebat captivum, sed omnes ducebantur ad mortem in infernum, nec poterant habere remedium. Sed venit ille nobilis miles filius Virginis Marie armatus omnibus petris, ut posset recipere ictus, quia in sua divinitate non poterat pati, et in die veneris sancta intravit prelium contra*

¹¹ Vegeu l'inventari complet de les redaccions d'aquest sermó a Perarnau (1999: 704-705).

Luciferum, et finaliter liberavit civitatem, sed fuit graviter vulneratus per totum corpus. Rex autem, id est Deus Pater, poterat ipsum taliter curare, ut nullum signum remaneret in suo corpore, sed Christus voluit retinere signa quinque plagarum principalium in signum et commendationem victoriae (Ferrer 1485: s.f.).

Notem que, si bé tant el text núm. 1 com el núm. 2 representen l'«humana llinatge» (és a dir, la natura humana) com una ciutat, en el primer cas es tracta d'una ciutat rebel·lada contra el seu senyor legítim (ço és, Déu), cal suposar que a causa del pecat original, i que ha estat reconquerida pel cavaller Jesucrist; en el segon, en canvi, es tracta d'una ciutat durament assetjada pels seus enemics (els dimonis) durant més de cinc mil anys, que finalment ha estat alliberada gràcies a la intervenció redemptora del Messies.